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16. ročník 
Říjen 2022 

 

  

Jako laň 
dychtí  
po bystré 
vodě,  
tak 
dychtí 
duše má 
po tobě, 
Bože! 
  

Žalm 42:2  
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NikomuÊnebuďteÊnicÊdlužni,ÊnežÊabysteÊseÊnavzájemÊmilovali,Ê…Ê. 
Ř 13:8 ČSP 

 
OzbrojteÊseÊažÊpoÊzubyÊBožíÊvýzbrojí,ÊabysteÊmohliÊčelitÊďáblo-
výmÊnástrahám.ÊVždyťÊbojÊneníÊnamířenÊprotiÊlidem,ÊnýbržÊprotiÊ
silámÊneviditelnéÊduchovníÊříše,ÊprotiÊmocnostemÊzlaÊaÊtmy,Ê
kteréÊovládajíÊvztahyÊmeziÊlidmiÊaÊnárody. 

Ef 6,11-12 SNC 

 
MiléÊsestry,ÊmilíÊbratři, 
 
když jsou lidé mladí, to nejdůležitější je oženit se, vdát se, najít dobrou 
práci, dostat se dost vysoko, abych měli vliv a moc, vydělat dostatek 
peněz, postavit dům, koupit auto, bazén, mít jedno nebo dvě děti (ne 
víc, to by je omezovalo v životě), … . Když jsou lidé starší, to co říkají 
je, že pro ně jsou nejdůležitější vztahy. Aby je někdo navštívil, někdo 
zavolal, někdo si s nimi popovídal. Najednou zjistí, že toho pro život 
moc nepotřebují. 
 To nejdůležitější co máme jsou vztahy s lidmi. Ale množství vzta-
hů, ve kterých jsme, jsou nějak porušené. Proč? Protože posloucháme 
toho, který chce stále ničit vztahy mezi manžely, rodiči a dětmi, bratrem 
a sestrou, přáteli, ... Jsme soběstřední, sobečtí, přesvědčeni o své důle-
žitosti. Někdy se rodiče pro množství práce a svých koníčků nezajímají  
o děti, a když jsou staří, tak se diví, že je děti nenavštíví a poslední část 
života žijí v osamělosti. Často pro svoje ego nenasloucháme manželce či 
manželovi a stále prosazujeme sebe, své názory a přání. Někdy  
pro svou špatnou náladu, právo říci svůj názor a potřebu se cítit nadřa-
zeně (důležitě, lépe), nepřemýšlíme co říkáme, jestli je nutné to říkat a 
co to způsobí u druhého, a zraňujeme i ty nejbližší. 
 Co však s tím dělat, když nemáme dost lásky? Ježíš řekl "Proste,Ê
aÊbudeÊvámÊdánoÊ...Ê." Tak o ní prosme, protože Ježíš není ten, kdo slíbí 
a nesplní. A Bůh nám dává jednotlivé kroky, které máme činit, abychom 
projevovali lásku a zlepšovali vztahy mezi lidmi. Zde jsou některé  
z nich. 
 
1.ÊPoslouchejÊ bezÊ přerušování - Př 18:13 Kdo odpovídá dříve, nežli 
vyslechl, je to jeho hloupost a ostuda. 
 
2. MluvÊ bezÊ obviňováníÊ – Ž 15:1,3 Hospodine, kdo bude hostem  
ve tvém stanu? Kdo bude přebývat na tvé svaté hoře?... kdo svým jazy-
kem nepomlouvá, nečiní svému druhovi zlo a nekydá na svého blízkého 
hanu, ... . 
 
3. OdpovídejÊ bezÊ hádáníÊ - Př 17:1 Lepší je suchý kousek chleba  
a s ním klid, nežli dům plný obětních hodů a hádky. 
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4. MluvÊ bezÊ hněvání - Jk 1:19-20 Každý člověk ať je rychlý k naslou-
chání, ale pomalý k mluvení, pomalý k hněvu. Neboť lidským hněvem 
se Boží spravedlnost nevypůsobí. 
 
5. RadujÊ seÊ bezÊ stěžováníÊ siÊ - Fi 4:4 Radujte se v Pánu vždycky, 
znovu řeknu: radujte se! 
 
6. BuďÊmírnýÊ- Fi 4:5 Vaše mírnost ať je známa všem lidem. 
 
7. SlibujÊ bezÊ zapomínání – Dt 23:24 Zachovej, co vyšlo ze tvých rtů, 
a splň, co jsi dobrovolně slíbil …, co jsi prohlásil svými ústy. 
 
8. ŽijÊ bezÊ předstírání – Lk 12:1 „Mějte se na pozoru před kvasem 
farizeů, to jest před pokrytectvím. 
 
9. DávejÊbezÊ šetřeníÊ - Př 21:25-26 Lenocha usmrtí jeho touha, proto-
že jeho ruce odmítají pracovat. Celý den touží plný touhy, zatímco 
spravedlivý dá a nebude šetřit. 
 
10. OdpouštějÊ bezÊ reptání- Ko 3:13–14 Snášejte se navzájem a od-
pouštějte si, má-li kdo něco proti druhému. Jako Bůh odpustil vám, 
odpusťte i vy. 
 
11. ModliÊseÊbezÊpřestáníÊ- 1 Te 5:17 Neustále se modlete. 
 
12. VěřÊ bezÊ pochybování - Žd 11:6 Bez víry však není možné se mu 
zalíbit, protože ten, 
kdo přichází k Bohu, musí uvěřit, že Bůh je a že odplácí těm, kdo ho 
usilovně hledají. 
 
Zkus se držet tohoto dvanáctera a uvidíš, že vztahy kolem tebe se 
zlepší. 
 
BŮH JE VĚRNÝ. 

Jiří Šimek 
 

 
 
 
 

 

OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊv září 
 
Sešli jsme se ve středu 21.9.2022 od 18:00 v Oáze v plném počtu. Se-
tkání vedl náš kazatel J. Šimek – na úvod četl z 1. Samuelovy 3, verše 

Ú  

O  
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1 a 19. Krátce shrnul čtené slovo – abychom sloužili Bohu a Bůh si nás 
používal ke své slávě. Na úvod jsme se společně modlili. 
 

· Prošli jsme si a naplánovali program akcí a služeb na říjen. 

· Probrali jsme Díkůvzdání, které bude druhou říjnovou neděli odpo-
ledne – kdo bude mít slovo, jak to bude s vystoupením hostů 
apod. Letos nemáme konkrétní téma pro Díkůvzdání. 

· Společně jsme vyplnili za náš sbor online dotazník k podnětům  
pro práci odborů BJB 

· Obdrželi jsme od VV BJB nabídku pro společné vzdělávání starších 
s názvem „Služba staršovstva“ a rozhodli jsme se, že se v roce 
2022/2023 zúčastníme. Jedná se o tři sobotní studijní setkání 
v Praze (v říjnu, v lednu a březnu). Cílem kurzu je povzbuzení  
do této služby a lepší připravenost pro náročnou službu starších  
ve sboru.  

· Shodli jsme se na podpoře bratra Davida Piksy, který u nás v září 
kázal a chce jet překládat Boží slovo do Papuy – Nové Guineje. 
Chtěli bychom ho finančně podpořit na tři roky, částkou 12.000, - 
Kč ročně. Toto bude jedním z bodů pro sborové shromáždění 
v říjnu. 

· Měli jsme mít rozhovor se zástupci naší mládeže ohledně vedení 
mládeže, ale sejdeme se až v říjnu. 

· Diskutovali jsme o vysluhování Večeře Páně, modlitbách za chléb a 
víno a dalších věcech spojených s vedením a vysluhováním této 
památky. Shodli jsme se na tom nechat si svobodu ve vedení, pro-
tože Večeře Páně není o formě, ale zejména o postoji srdce.  

· Domluvili jsme se, že v případě nachlazení nebo jakékoliv jiné ne-
moci bude kdokoliv z nás připraven zastoupit toho, kdo má danou 
neděli kázat a není zcela fit. Nechceme být kamenem úrazu těm, 
kterým by indisponovaný kázající mohl vadit. 

· Probírali jsme pastorační věci 

· Pomalu se nám blíží konce roku, a tak jsme krátce hovořili o Ad-
ventním koncertu a Půlnoční bohoslužbě (kdo by vystoupil nebo se 
toho ujal). 

· Probrali jsme body na říjnové sborové shromáždění, které jsou za-
tím následovně: 

- Podpora D. Piksy 
- Prodloužení pobytu Dominových od ledna 2023  
- Sborové akce do konce r. 2022 (zejména Advent, 

společný Silvestr) 
 

O  
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Na závěr jsme měli čas pro společné modlitby. 
 
Sepsal  

Jiří Jíra 
 
 

 
 
 

 
Čas mého přijetí Pána Ježíše Krista se nedá přesně určit. Bylo to  
v předškolním věku, kdy jsem z vyprávění rodičů a čtení biblických 
příběhů pochopila, že je důležité se modlit a věřit, že On žije. Modlila 
jsem se tehdy jen svým malým dětským chápáním a fascinuje mě to, 
že Všemohoucí Bůh nepohrdl slabou vírou malého dítěte a pracoval na 
mé mysli věrně mnoho let. Ráda jsem poslouchala biblické příběhy a 
později i četla jakékoli knihy o misionářích a svědectví lidí z různých 
koutů země o jejich víře. 
 Když mi bylo okolo 9 let, otevřela jsem jedno okno v pokoji a 
neuvědomila si, že mám volně puštěného svého milovaného papouška 
- korelu jménem Dyk. Dostala jsem ho jako malinkého a byl to věrný a 
ochočený kamarád. Ten den vylétl oknem ven a přidal se k hejnu ptá-
ků, kteří létali v okolí a srocovali se v hejnu, protože byl listopad. Bylo 
chladno, jinovatka a já se bála, že za chvíli prochladne a umře, protože 
je zvyklý na teplo. 
   S očima plnýma slz jsem běžela za maminkou a spolu jsme ho 
sledovaly, kde létá po okolí a pak se modlily, dokonce jsem otevřela 
Bibli v Žalmu 121: „Pozvedám své oči k horám. Odkud mi přijde po-
moc? Pomoc mi přijde od Hospodina, On učinil nebesa i zemi…“ 
    Dyk stále poletoval venku po okolí, ale pískal jinak než ostatní 
ptáci, tak jsem chvílemi i věděla, kde je, ale byl nedostižně vysoko.  
Po nějakém čase slétnul na střechu garáže a zůstal tam sedět. Mamin-
ka přistavila žebřík, dělalo to rámus, ale on zůstal sedět. Vylezla naho-
ru a podala mu tyčku, on si ochotně přelezl a nechal se odnést po žeb-
říku na tyčce dolů a domů. Mohl se kdykoli poplašit a uletět, ale neu-
dělal to. Věřím, že pro mou víru mi ho Pán vrátil, abych věděla, že 
„pomoc přichází od Hospodina“. On věnoval pozornost a pomoc malé 
cácorce z vesničky a já pochopila, jak dobrý je můj Bůh! 
 Ovlivnilo mě hodně slovo slyšené v besídce, živá víra učitelů, 
kteří nás vedli, mluvily ke mně slova písní a praktická víra mých rodi-
čů, především maminky, která se nám hodně věnovala. Rodiče začali 
jezdit na domácí skupinku do Jednoty Bratrské do Liberce. Já jsem 
viděla jejich nadšení pro Pána a toužila jsem jezdit s nimi. Bylo mi teh-
dy teprve 12 let a věkově jsem tam nepatřila, ale oni mi nebránili a 
když viděli, jak toužím, na skupince na mě vkládali ruce a modlili se  
za to, aby mě Duch svatý vedl. Pak jsem více a více chápala Boží lásku 

M Ê„P Ê “Ê ÊB  

O  
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a časem i svou hříšnou přirozenost, která je schopná všeho špatného a 
tak jsem při různých příležitostech odevzdávala Pánu své hříchy, modli-
la se s lidmi za odpuštění, pročištění a mou proměnu. Toto vlastně po-
kračuje dodnes, je to proces růstu… 
     Chci vás povzbudit, že je moc dobré reagovat na slyšené slovo 
hned, stačí tichounký hlas ve vašem srdci, když cokoli pochopíte, otevř-
te svá ústa a modlitbou odpovězte. Je to dialog s Bohem, jen ty a On, i 
kdyby byl plný sál lidí, nevnímejte to, jen ty a On. 
 Kdysi jsem se moc styděla a bála, že tu modlitbu pokazím, ale 
stačí jedna věta, postupně to překonáte a toto je cesta ke vztahu 
s Bohem. Pak se modlit ve svém pokojíčku, ale důležité je otevřít ústa a 
říct mu vše. Váš nízký věk není překážkou, naopak. Ani váš vyšší věk 
není překážkou. Ale Jeho slovo je pozváním k blízkému vztahu… 
      Jen dodám, že onen Žalm 121 mám ve své Bibli vyznačený jako 
živou Boží odpověď na dětskou modlitbu víry. Chvála Jemu za všechnu 
projevenou lásku.  
 

Irča 
 
 

 
 
 

 
 

SamuelÊJanÊHejzlar:ÊÊDvanáct 
 
Dvanáct kázání kazatele a spisovatele S. J. Hejzlara. 
 
 
DavidÊNovák:ÊVíraÊveÊvírechÊstrachu 
 
Strach je emoce, s níž má zkušenost každý obyvatel 
planety Země. Problém je, že tento záludný nepřítel, 
který je schopen připravit nás o mnoho dobrého, se 
umí skvěle maskovat a skrývat. Tato kniha není od-
borným pojednáním o problematice strachu, ale sbír-
kou úvah, které se strachu více či méně dotýkají. 
Cílem je, aby čtenář jednotlivé kapitoly využil k za-
stavení se na cestě víry, aby přemýšlel nad tím, ja-
kou roli hraje v jeho životě strach. Téma strachu au-
tor vybral, protože má za to, že strach je emoce, 
která je do značné míry pro českou společnost cha-
rakteristická. 

M Ê„ Ê “Ê ÊB  

Z Ê Ê  
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HenryÊCloud:ÊTajemstvíÊBožíchÊvěcí 
KlíčÊk pokladu,ÊkterýÊvámÊzměníÊživot. 
 
Většina lidí si myslí, že když se všechno bude dařit, při-
nese jim to štěstí. Ale jestliže spoléhají na vnější okol-
nosti, jejich prchavý pocit spokojenosti se vytratí, 
jakmile se stane něco špatného. Dobrý život nezávisí  
na dobrých okolnostech - ovšem pokud ho postavíte  
na skále, vydrží i uprostřed bouře. „Vždyť Bůh řekl: Ni-
kdy tě neopustím a nikdy se tě nezřeknu.“ 
 

          Růžena Kucová 
 
 

 
 
 

 

 
MarieÊRafajová:ÊÊÊÊÊRuce 
 
Dvě ruce němé mluvily dnes s Bohem  
a o Něm. 
 
Za rána, pevně sepjaté, růžencem slunečních paprsků objaté,  
nad hlavou hluboko skloněnou k zemi, 
co oči slzami lásky se rosily, 
o radu prosily,  
o pomoc, sílu. 
O radu k dávání, o sílu k braní 
prosily v hodinu ranní, 
zatím co před dveřmi den čekal na ně. 
 
Požehnané -  
na cestu s ním se daly 
a Boha oslavovaly takto: 
 
Stařence, která lásku vyhlížela v bráně, 
mozolné sevřely dlaně, 
hladily čela, 
jež dávno zapomněla 
slast dotyku lidské ruky, 
včelku vyprostily z pavoučí sítě, 

Z Ê Ê  

KÊ  
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zraněné dítě 
do náruče matky položily, 
hladové nasytily, 
chladily rány, tišily muky, 
stíraly slzy pálící 
horoucím na líci, 
čís´ruku vychládající 
vložily v ruku Ježíšovu - - - 
 
Dvě ruce němé dnes celý den o Bohu mluvily, 
vedouce Jeho boje. 
Byly to ruce tvoje? 
 

ProÊZpravodajÊzaslala 
RůženaÊKucováÊ 

 
 
 

 
 
 

 
1. Co znamená jméno Eva? 
 A) dcera Boží 
 B) živa - matka všech živých 
 C) nový začátek 
 D) žena 
 
2. Jak se jmenovala první žena Davidova? 
 A) Betšeba 
 B) Lea 
 C) Miriam 
 D) Míkal 
 
3. Jaké bylo povolání Lukáše? 
 A) rybář 
 B) lékař 
 C) voják 
 D) výběrčí daní 
 
4. Kdo pojmenoval všechna zvířata? 
 A) muž a žena 
 B) Bůh 
 C) muž 
 D) žena 

KÊ  

B Ê  
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4. Při potopě - kolik dní a nocí pršelo? 
 A) 40 
 B) 70 
 C) 100 
 D) 80 
 
5. Při potopě - kolik dní byla celá zem pokryta vodou než voda začala 
ustupovat? 
 A) 40 
 B) 150 
 C) 50 
 D) 100 
 
6. Které dva stromy stály uprostřed zahrady Eden? 
 A) Strom života a strom smrti 
 B) Strom smrti a strom radosti 
 C) Strom poznání dobrého a zlého a strom života 
 D) Strom smrti a strom poznání dobrého 
 
7. Ze kterého stromu Bůh zakázal jíst? 
 A) Strom smrti 
 B) Strom života 
 C) Strom poznání dobrého a zlého 
 D) Strom radosti 
 
8. Který z Jákobových synů přesvědčil bratry, aby nezabili Josefa? 
 A) Šimon 
 B) Lévi 
 C) Benjamín 
 D) Rúben 
 
9. Co dělal Ježíš, když ho rodiče našli poté, co se jim jako dvanáctiletý 
ztratil v Jerusalémě? 
 A) hrál si s dětmi 
 B) modlil se k Otci 
 C) povídal si s učiteli zákona  
 D) lovil ryby 
 
10. Jak byl Ježíš zrazen? 
 A) Zrádce na něj ukázal prstem 
 B) Zrádce ho políbil 
 C) Zrádce ho objal 
 D) Zrádce mu podal ruku 
 
Odpovědi z minulého čísla: 1.A, 2.C (Gn 39), 3.C, 4.D (1Sam 1 - bohu-
žel v různých překladech, různý překlad jména), 5.B (Gn 32:29), 6.A  

B Ê  
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

 
Téma: 

 Evangelium podle Jana 
Pravda a lež 

 

 

Mládež 
pátek 19:30 

 
  7.10. Anet  
 
14.10. Vítek 
  
21.10. Martina Matysová 
 
28.10. Anet 

 

Dorost 
čtvrtek 17:00  

 
  6.10. Anička 
 
13.10. Dan 
 
20.10. Zuzka 
 
27.10. Jirka 

K ,Ê ,Ê ? 

Skupinky 
 
 

SkupinkaÊvÊNovémÊBoru: 
‒ 
 
SkupinkaÊveÊStrážiÊpodÊRalskem:Ê 
 každé pondělí v 17:30 
 
SkupinkaÊvÊMimoni: 
 čtvrtek 13. a 27.10. v 18:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
 dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 
 

ÊÊ2.10. vedení: Martina Matysová 

   Slovíčko k dětem i dospělým: Anna Kouřimská 

  

  9.10.  - (Bohoslužby přesunuty na odpoledne, 

  kdy proběhne slavnost Díkůvzdání od 15:00)  

   

16.10. vedení i kázání: Martina Matysová 

 

23.10. vedení i kázání: Jiří Šimek  

 

30.10. vedení i kázání: Jiří Šimek  

 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ3–10Êlet 

 

v klubovněÊv 1.ÊpatřeÊ 
 

 
  2.10.Anička - Slovíčko k dětem  
  „Podobenství o rozsévači“ 
 
  9.10. Díkůvzdání - zkouška 30 minut před začátkem  
 
16.10. Petra 
 
23.10. Kamila                 
 
30.10. Irenka        
      
PodzimníÊprázdninyÊ–ÊvýletÊneboÊcestaÊzaÊpoklademÊ
s pozvánímÊproÊmaminkyÊaÊdětiÊz BabyÊklubu 
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AKCEÊSBORU: 
 
Sobota 1.10.   Společný úklid modlitebny od 9:00 
Neděle 2.10.  Společný oběd po skončení bohoslužeb, sborová hodina 
Neděle 9.10.  Slavnost Díkůvzdání v 15:00 
Středa 26.10.  Setkání staršovstva v 18:00 
 
 
DALŠÍÊAKCE: 
 
Neděle 16.10.  Slavnost Díkůvzdání a 30. výročí založení sboru ve Cvikově  
   v 15:00 
 
 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊRůžena Kucová 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 27.10.2022 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

K ,Ê ,Ê ?Ê 

B Ê 

  

1.10. Petr Mžik 

28.10. Filip Matys 

  

  

  

  

  

  

  


